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Lausunto Helsingin Sataman satamatunnelihankkeen vaikutuksista erityisesti suojeltavan 
kirvelilattakoin elinympäristöön 
 
 
Lausuntopyyntö Helsingin Satama Oy on jättänyt 28.5.2024 lausuntopyynnön 

Uudenmaan ELY-keskukselle liittyen Länsisataman 
satamatunnelihankkeen vaikutuksista erityisesti suojellun kirvelilattakoin 
(Depressaria chaerophylli) elinympäristöön Helsingin Lapinlahdessa. 
Lausuntopyynnön liitteenä on toimitettu suunnitelma kirvelilattakoin ja 
sen ravintokasvin mukulakirvelin inventoinneista ja korvaavien 
elinympäristöjen luomisesta. 

 
Lapinlahden sairaalapuiston alueelle sijoittuvan Länsisataman 
satamatunnelihankkeen A vaihtoehdon rakentamistoimenpiteiden 
alueelle sijoittuu mukulakirvelikasvustoja. 
 
Esitetyn suunnitelman keskeisenä toimenpiteenä on 
mukulakirvelikasvustojen kehittäminen ja lisääminen, jotta 
kirvelilattakoille on riittävästi sopivaa elinympäristöä tarjolla Lapinlahden 
sairaalan puistoalueella. Suunnitelman toimenpiteet ajoittuvat vuosille 
2024–2027. 
 
Suunnitelma sisältää seuraavat toimenpiteet: 
 
1. Mukulakirvelin ja kirvelilattakoin toukkien seuranta 
2. Toukkien koesiirto (yhden mukulakirveliesiintymän kukasta toisen 

esiintymäalueen kukkaan) 
3. Mukulakirvelin siementen keruu/hankinta, kylvö/esikasvatus 
4. Mukulakirvelin uusien kasvualustojen perustaminen 
5. Mukulakirvelin kylvö-/istutustyöt (rakennustyön alkaessa 

mukulakirvelikasvustojen siirto) sekä hoitotoimenpiteiden 
ohjeistaminen 

6. Aikuisten perhosten talvehtiminen ja sopivista talvehtimispaikoista 
huolehtiminen 

7. Vuosittainen raportointi 
 
 Mukulakirvelialueita on Faunatican toteuttaman vuoden 2020 

inventoinnin mukaan Lapinlahdessa yhdeksällä alueella yhteensä noin 
1669 m2. Kirvelilattakoille soveltuvien kasvustojen pinta-alan on arvioitu 
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vuonna 2020 olleen yhteensä noin 1604 m2. Rambollin 2023 syksyllä 
toteuttaman maastokäynnin havaintojen perusteella mukulakirveliä 
esiintyy Faunatican esittämää aluetta laajemmalla alueella Lapinlahden 
puiston pohjoisosassa. 

 
Tämänhetkisten tunnelisuunnitelmien mukaisesti noin 570 m2 nykyisistä 
mukulakirvelikasvustoista menetetään rakentamisen takia. Nämä 
menetettävät kasvustot esitetään siirrettävän rakentamisvaiheessa 
muualle Lapinlahden puistoon. Esitetyssä suunnitelmassa lisättävä 
mukulakirvelialueiden pinta-ala on 4 461 m2, joka on pinta-alaltaan noin 
8 kertaa häviävien kohteiden pinta-ala. 
 

Lausunto 
 Uudenmaan ELY-keskus toteaa, että lausuntopyynnön liitteenä ollut 

suunnitelma luonnonsuojelulain (9/2023) 77 §:n ja 
luonnonsuojeluasetuksen (1066/2023) 8 §:n mukaisen erityisesti 
suojellun ja erittäin uhanalaisen (EN) kirvelilattakoin esiintymisen 
turvaamisesta Lapinlahden puiston alueella on lähtökohtaisesti 
kannatettava mukulakirvelikasvustojen lisäämisen ja lajistoseurantojen 
osalta. Uusien mukulakirvelikasvustojen perustaminen Lapinlahden 
sairaalapuiston alueelle on kannatettavaa riippumatta siitä, toteutuuko 
suunniteltu satamatunneli. 

 
Mukulakirveli ja kirvelilattakoi eivät ole luonnonsuojelulailla ja 
luonnonsuojeluasetuksella rauhoitettuja lajeja, joten esitetyt toimet lajien 
siirtämisestä, hallussapidosta, viljelystä voidaan toteuttaa ilman 
luonnonsuojelulain mukaista poikkeamislupaa eliölajien 
rauhoitussäännöistä. ELY-keskus katsoo, että kirvelilattakoin toukkien 
siirtäminen kasvustosta toiseen ei ole ensisijainen toimenpide lajin 
suojelun turvaamisessa. Keskeistä on varmistua siitä, että kukkivia 
mukulakirvelikasvustoja on Lapinlahden puiston alueella riittävästi siinä 
vaiheessa, kun aikuiset koiperhoset ovat lennossa. Oletettavaa on, että 
tällöin perhoset löytävät itse ravintokasvinsa. Mahdolliset 
mukulakirvelikasvustojen siirrot on joka tapauksessa syytä ajoittaa 
kirvelilattakoin elinkierron osalta lajin talvehtimiskauteen.  
 
Esitetyn ekologisen kompensaation riittävyydestä 

 
 ELY-keskus ei pysty esitetyn suunnitelman pohjalta arvioimaan onko 

suunnitelma riittävä turvaamaan erityisesti suojellun lajin 
esiintymispaikan säilymisen ja heikentymättömyyden. ELY-keskus ei ota 
tässä lausunnossa kantaa siihen voidaanko Lapinlahden 
sairaalapuiston nykyisiä kirvelilattakoin käyttämiä 
mukulakirvelikasvustoja poistaa tai siirtää nykyisiltä kasvupaikoiltaan 
vuoden 2027 jälkeen, ilman, että erityisesti suojellun lajin säilymiselle 
tärkeän esiintymispaikan ominaispiirteet vaarantuvat. Tämä riippuu siitä, 
miten suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet on toteutettu, ovatko ne 
onnistuneet ja ovatko kirvelilattakoit siirtyneet käyttämään näitä 
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kasvustoja. Tätä kokonaisuutta on syytä arvioida hankkeen 
mahdollisesti edetessä vuosittain ja tarvittaessa tehdä seurantojen 
havaintojen pohjalta muutoksia suunnitelmaan. 

 
Mukulakirvelin kaksivuotinen kasvutapa aiheuttaa luontaisen viiveen 
kasvin kylvämisen onnistumisen seurannan näkökulmasta. Vuonna 
2024 siemenestä kylvetyt mukulakirvelikasvustot ovat kirvelilattakoin 
käytettävissä vasta kesällä 2026. Kaksivuotista ravintokasvia jokaisena 
vuonna käyttävä kirvelilattakoi tarvitsee sekä parillisina, että parittomina 
vuosina kukkivan elinvoimaisen ja riittävän laajuisen 
mukulakirvelikasvuston Lapinlahden puistossa. Vaikuttaa ilmeiseltä, että 
esitetty aikataulu nykyisten mukulakirvelikasvustojen siirtojen 
toteuttamiseen vuonna 2027 ei ole realistinen. 

 
 ELY-keskus kiinnitti huomiota ristiriitaisuuteen esitetyn suunnitelman 

tavoitteissa. Selvityksessä esitetään, että hyvälaatuisten korvattavien 
mukulakirvelialueiden tulisi olla ekologisen kompensaation 
laskentamallin periaatteita noudattaen pinta-alaltaan vähintään 1,5 
kertaisia menetettyihin alueisiin (570 m2) nähden. Suunnitelmassa 
tavoitellaan yhteensä noin kahdeksankertaista lisättävien 
mukulakirvelialueiden pinta-alaa (4 461 m2) suhteessa nykytilaan (1669 
m2). Suunnitelman mukaan Helsingin satama kuitenkin sitoutuu 
satamatunnelihankkeessa toteuttamaan yhteispinta-alaltaan vain 
vähintään 885 m2 laajuisen mukulakirvelikasvuston. Tämä tarkoittanee 
sitä, että toimija ei sitoudu toteuttamaan koko esitettyä suunnitelmaa.  

 
 ELY-keskus esittää, että hankkeessa toteutetaan luonnonsuojelulain 11 

luvun ja ympäristöministeriön asetuksen (933/2023) mukainen 
vapaaehtoinen ekologinen kompensaatio kirvelilattakoin elinympäristölle 
sisältäen asianmukaiset suunnitelmat ja laskennat heikennyksen ja 
hyvityksen suuruudesta. Tämä varmistaa viranomaisille sekä muille 
toimijoille läpinäkyvyyden hankkeen keskeisen luontovaikutuksen 
arviointiin. Nyt esitetty perustelematon näkemys 1,5 kertaisen 
hyvitysalueen riittävyydestä on puutteellinen, eikä vastaa ELY-
keskuksen ennakkokäsitystä riittävästä hyvityskertoimesta, kun pyritään 
kokonaisheikentymättömään kompensaatioon erittäin uhanalaisen lajin 
elinympäristön hävittämiselle yhdessä Suomen kolmesta 
esiintymispaikasta. 

 
 Jatkotoimenpiteet 
 
 Mukulakirvelikasvustojen ja kirvelilattakoin esiintyminen tulee selvittää 

Lapinlahden puiston alueella vuoden 2024 aikana. Tämä sisältää 
nykyisten mukulakirvelikasvustojen kartoittamisen ja määrällisen sekä 
laadullisen arvioinnin kirvelilattakoin toukkien elinympäristönä. Lisäksi 
kirvelilattakoin toukat tulee laskea näistä kasvustoista. 
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 Tuoreen selvitystiedon pohjalta hyvitysalueen maanomistajan on syytä 
toimittaa Uudenmaan ELY-keskukseen luonnonsuojelulain 103 §:n 
mukainen hyvityssuunnitelma. 

 
 Uusien mukulakirvelikasvustojen perustaminen on syytä aloittaa 

mahdollisimman nopeasti nyt esitetyn suunnitelman pohjalta. 
Mukulakirvelikasvustojen riittävyys erityisesti suojellun lajin 
esiintymispaikan turvaamiseksi arvioidaan myöhemmin 
seurantatulosten sekä asianmukaisen kompensaatiolaskennan myötä. 

 
Kirvelilattakoin elinympäristön riittävyydestä tulevaisuudessa 
Lapinlahden sairaalapuistossa on saatava varmuus ennen kuin nykyisiä 
kasvustoja voidaan poistaa tai siirtoja toteuttaa, riippumatta siitä 
toteutetaanko hankkeessa luonnonsuojelulain mukainen vapaaehtoinen 
ekologinen kompensaatio. Varmuuden saamiseksi vaaditaan 
useamman vuoden seurantaa tuotettujen uusien 
mukulakirvelikasvustojen kukinnasta sekä kukinnoissa ruokailevista 
toukista ja niiden määristä. 
 

Tiedoksi 
 ELY-keskus, Tuomas Autere (tuomas.autere@ely-keskus.fi) 
 Helsingin kaupunki, Rikhard Manninen (rikhard.manninen@hel.fi) 
 Ympäristöministeriö, Leila Suvantola (leila.suvantola@gov.fi) 
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